
UBND XÃ THẠCH TƯỢNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

BAN CHỈ ĐẠO VỀ QUẢN LÝ 

VỆ SINH AN TOÀN THỰC PHẨM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

             Số:         /KH- BCĐ                              Thạch Tượng, ngày         tháng        năm 2024 

 

 

KẾ HOẠCH               

Hoạt động của Ban Chỉ đạo về quản lý 

vệ sinh an toàn thực phẩm xã Thạch Tượng năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số : 11/KH-UBND ngày  11 tháng  01 năm 2024  của 

Ủy ban nhân dân huyện Thạch Thành Hoạt động của Ban Chỉ đạo về quản lý vệ 

sinh an toàn thực phẩm huyện năm 2024;  

Ban chỉ đạo về vệ sinh an toàn thực phẩm xã Thạch Tượng ban hành kế 

hoạch hoạt động năm 2024 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

1. Mục đích. 

- Tăng cường sự phối hợp công tác, xác định rõ nhiệm vụ của các cơ quan 

quản lý nhà nước về VSATTP đoàn thể, thành viên Ban Chỉ đạo xã. 

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của cơ quan tham mưu, gúp việc cho Ban 

Chỉ đạo xã trong việc thực hiện điều phối hoạt động giữa các Ban, các bộ phận, 

các thôn các tổ chức có liên quan trong việc tổ chức thực hiện các chương trình, 

kế hoạch, nhiệm vụ được UBND xã, Chủ Tịch UBND xã giao; kịp thời tháo gỡ 

những khó khăn, vướng mắc, bất cập từ thực tế triển khai công tác VSATTP trên 

địa bàn xã. 

2. Yêu cầu. 

- Các hoạt động về đảm bảo VSATTP phải được triển khai thực hiện khách 

quan, nghiêm túc, tiết kiệm, đúng nội dung, tiến độ theo kế hoạch. 

- Các Ban ngành đoàn thể, các thôn các đơn vị có liên quan, thành viên 

Ban Chỉ đạo xã chủ động triển khai công tác quản lý về VSATTP trên địa bàn 

xã theo chức năng và phạm vị quản lý. 

- Đa dạng hóa các hình thức hoạt động, thực hiện có trọng tâm trọng điểm, 

thiết thực, hiệu quả; bám sát vào nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, 

đảm bảo AN - QP gắn với các vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định 

hướng dư luận. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG. 

1. Tham mưu cho UBND xã, chủ tịch UBND xã ban hành các quy 

định, chương trình, cơ chế khuyến khích, kế hoạch triển khai thực hiện 

công tác quản lý nhà nước về ATTP theo thẩm quyền. 



- Xây dựng các chương trình, kế hoạch hoạt động thực hiện tiêu chí xã an 

toàn thực phẩm. 

- Kiện toàn lại ban chỉ đạo, ban hành kế hoạch hoạt động hàng năm theo 

quy chế. 

- Chỉ đạo ban nông nghiệp, 05 tổ giám sát xây dựng kế hoạch hoạt động 

hàng năm, hàng tháng và báo cáo theo quy định. 

2. Tổ chức thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền và tập huấn về 

ATTP trên địa bàn xã. 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tăng thời lượng phát thanh nội dung về 

an toàn thực phẩm lên 02 lần/tuần.  

Các tổ chức đoàn thể như Mặt trận tổ quốc, Hội Nông dân, Hội Phụ nữ tích 

cực tuyên truyền vận động các hội viên tham gia đảm bảo an toàn thực phẩm;  

Hàng năm tổ chức 3 đợt cao điểm tuyên truyền về an toàn thực phẩm: đợt 1 

vào dịp Tết Nguyên đán và lễ hội đầu năm; đợt 2 vào Tháng hành động vì an 

toàn thực phẩm (15/4 - 15/5); đợt 3 vào dịp Tết Trung thu; in ấn các tài liệu 

truyền thông với nội dung ngắn gọn, dễ hiểu phát đến tận các thôn để tuyên 

truyền.  

Tổ chức tập huấn cho các đối tượng là thành viên BCĐ, các hộ sản xuất 

kinh doanh thực phẩm thuộc 03 ngành công thương, nông nghiệp, y tế. 

3. Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát các tổ chức, cá nhân hộ gia 

đình sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn. 

Tập trung giám sát phòng chống ngộ độc thực phẩm tại bếp ăn tập thể  trường  

Mầm non, bữa cỗ tập trung đông người, phối hợp xử lý vi phạm các vấn đề nóng về 

ATTP như chất cấm trong chăn nuôi, sử dụng thuốc bảo vệ thực vật không có trong 

danh mục. 

 Xây dựng kế hoạch cụ thể cho từng đợt kiểm tra về VSATTP. 

Công tác kiểm tra, giám sát về VSATTP được thực hiện trong suốt quá trình sản 

xuất, kinh doanh thực phẩm.  

4. Tổ chức ký cam kết và kiểm tra việc thực hiện cam kết đảm bảo 

ATTP đối với cơ sở thuộc thẩm quyền quản lý. 

Thực hiện thống kê, cập nhật chính xác các cơ sở sản xuất kinh doanh  

thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý. 

Tổ chức ký cam kết với tất cả các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm 

đang hoạt động trên địa bàn xã. 

5. Tổ chức thực hiện cấp/thu hồi giấy xác nhận nguồn gốc xuất xứ đối 

với các sản phẩm thực phẩm. 

Đối với sản phẩm thực phẩm thuộc ngành nông nghiệp quản lý: Ủy quyền 

cho 5 tổ giám sát cấp giấy xác nguồn gốc xuất xứ sản phẩm thực phẩm đối với 



sản phẩm nông lâm thủy sản đảm bảo 90% sản phẩm thực phẩm lưu thông trên 

thị trường có nguồn gốc xuất xứ.  

Đối với các sản phẩm thuộc ngành công thương 100% các hộ kinh doanh 

thực phẩm có sổ theo dõi nhập hàng. 

Đối với các hộ kinh doanh dịch vụ ăn uống tuân thủ các quy định về an 

toàn thực phẩm. 

6. Cung cấp thông tin, phản ánh kịp thời tình hình sản xuất, kinh 

doanh, sử dụng ATTP thuộc trách nhiệm quản lý của cấp trên đóng trên 

địa bàn. Phối hợp với các đoàn thanh tra, kiểm tra cấp trên xử lý kịp thời 

các hành vi vi phạm. 

 Đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, sử dụng ATTP thuộc quản lý của 

cấp trên. BCĐ xã sẽ theo dõi, thu thập thông tin cũng như lắng nghe những phản 

ánh kiến nghị của nhân dân để phản sánh kịp thời lên cấp trên. 

7. Phối hợp với các đoàn thanh tra, kiểm tra cấp trên xử lý kịp thời 

các hành vi vi phạm. 

Thực hiện nhiệm vụ giám sát các hộ sản xuất kinh doanh thực phẩm trên 

địa bàn xã, kịp thời phát hiện các hành vi vi phạm, báo cáo và phối hợp với các 

đoàn thanh tra kiểm tra cấp trên xử lý các hành vi vi phạm. 

8. Thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ của ban Chỉ đạo về quản lý vệ sinh 

an toàn thực phẩm huyện giao: 

- Xây dựng bếp ăn tập thể đảm bảo ATTP 

Đảm bảo diện tích bếp ăn, bố trí các khu chức năng riêng biệt, đội ngũ 

phục vụ bếp phải được khám sức khỏe định kỳ, phải kiểm soát được thực phẩm 

đầu vào rõ nguồn gốc xuất xứ, có ký kết hợp đồng cung ứng rõ ràng… 

Tăng cường hơn nữa công tác kiểm tra giám sát tại bếp ăn tập thể nhằm 

phát hiện và xử lý nghiêm mọi hành vi vi phạm về ATTP. 

Giao nhiệm vụ cho cán bộ địa chính, căn cứ hướng dẫn theo quy định, 

tham mưu lựa chọn bếp ăn tập thể hướng dẫn đơn vị sau khi được lựa chọn thực 

hiện đầy đủ các nội dung, trình UBND huyện thẩm định. 

Lập kế hoạch xây dựng xã an toàn thực phẩm, phân công nhiệm vụ cụ thể 

cho từng thành viên Ban Chỉ đạo, các thôn trên địa bàn. 

III. KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG. 

Kinh phí hoạt động của Ban chỉ đạo xã thực hiện theo quy định hiện hành 

của pháp luật, giao cho kế toán ngân sách xã phối hợp  các bộ phận có liên quan 

xây dựng dự toán trình Chủ tịch UBND xã xem xét theo quy định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Đồng chí Nguyễn Trọng Quỳnh - Trưởng ban chỉ đạo chịu trách nhiệm 

triển khai nội dung 1;3;8 theo kế hoạch này. 



2. Đồng chí Nguyễn Thị Loan - Phó ban chỉ đạo chịu trách nhiệm triển 

khai các nội dung 2;4;5;6;7. 

3. Các Thành viên Ban chỉ đạo căn cứ chức năng nhiệm vụ đã được phân 

công và các nội dung theo kế hoạch này chủ động triển khai thực hiện. 

Trên đây là Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo xã năm 2024, yêu cầu 

các ban, ngành, các thôn, các đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực 

hiện./. 

Nơi nhận:        TRƯỞNG BAN 

- UBND huyện(b/c);                                                                 
-ĐU, UBND xã (b/c);                                                                                   

- BCĐ VSATTP, BNN (t/h); 

- MTTQ, các đoàn thể; 

- Tổ giám sát các thôn; 

- Lưu VP. 

                                                                                       CHỦ TỊCH UBND 

                        Nguyễn Trọng Quỳnh 
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